(194) « Labor exercendus est, sollicitudo tollenda. » Hieron.

(195) Hieron. « Cras in Scripturis futurum tempus intelligitur, dicente Jacob : Et exaudiet me cras justitia mea, » etc. Vide S. Aug. contr. Adimant., cap. 24.

(196) Expressit Hieron. illud ad h. l. De præsentibus ergo concessit debere esse sollicitos qui futura prohibet cogitare ; unde et Apostolus (1 Thess. xi, 9) : « Nocte et die, inquit, manibus nostris operantes ne quem vestrum gravaremus. »

(197) Ex Hieron. hoc, quoque ad h. l. Hic malitiam non contrariam virtuti posuit, sed laborem et afflictionem et angustias sæculi, quomodo et Sara afflixit Agar : quod significanter Græce dicitur *ἐλάσασεν αὐτήν* exempla significationis hujus suppeditant aureæ ætatis Latini scriptores, ut Virgilius 11 Georg. 5, 168. Assuetumque malo Ligurem. Vide Henric. Steph. l. i Sched. c. 6.

apostolis et similibus intelligatur. Ad quid A oves et boves et cætera animalia quæ hodie varia habuimus, completo die teneamus et liamus, si omnino de crastino sollicitudinem abeamus? Ad quid præterea agros et vineas is, eorumque fructus in cellaria recondimus? autem et alia multa quæ simili modo contrahere possimus. De illis igitur hæc intelligantibus præter corporis necessaria, nihil in hoc o possidere placet (198). Tales enim pro et apostoli fuerunt; tales et multos alios legimus. Si enim omnes homines tales vellent, non deesset Deo unde eos pasce-

[CAP. VII.] (200) *Nolite judicare et* B *dicabimini.* Non arbitretur aliquis ut his verbis fiat a quibus fieri debent. Quid est *nolite judicare, et non dicabimini*: multi non judicant, qui tamen judicabuntur. Dicatur nolite injuste et contra legis præceptum aliquid judicare, et non dicabimini de injusto iudice enim qui injuste non iudicat, etsi de aliis is iudicetur, de justo tamen iudicio non iudicabitur in iudicio non peccavit (201). Unde et ur: *In quo enim iudicio iudicaveritis iudicabitur in qua mensura mensi fueritis, remetietur* C *Hoc autem non sic est intelligendum* (202) aliquis male et injuste aliquem iudicavit, ipse e injuste a Domino iudicetur: est enim Deus iudex, nihilque iudicat injuste. Eodem igitur D quo alios iudicant, per quemdam modo iudicabuntur, et non eodem iudicabuntur. Quod quidem, quia et ipsi damnabuntur; non eodero, quia non damnabuntur injuste. Sive igitur enter aliquis aliquem injuste iudicaverit, sive is occultis et dubiis accusa veritatem damnaverit, time sciat et nullatenus dubitet quia ipse quodern iudicio iudicabitur, et eadem mensura etur ei. Et de occultis quidem iudicare Apoprobibet dicens: « Nolite itaque ante tempus re, quoadusque veniat Dominus qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit concordium (I Cor. iv, 5). » De dubiis vero sic ait: quis es qui iudicas alienum servum? Domino ut aut cadit. Stabit autem: potens est enim statuere illum: unusquisque in suo sensu et (Rom. xiv, 4). » Notandum autem sicut hic este apparet, quoniam illi quoque iudicare dicitur, qui aliorum facta vel redarguunt, vel accu-

Jude et Apostolus cum dixisset: Hic jam

) V. S. Aug. De opere monachorum cap. 26,

) Hactenus homilia.

) « Nolite judicare ut non iudicemini. » Luc.

) « Nolite judicare et non iudicabimini. »

) « Itaque non prohibuit iudicare, sed . » Hier.

) Beda: « Nunquid temere enim, sicut nos de a iudicabit de nobis Deus, aut iniqua mensura

quæritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat (203), » mox subdidit dicens: « Mihi autem pro minimo est ut a vobis iudicer, aut ab humano die (I Cor. iv, 2). » Sunt autem et alii qui aliorum parva commissa libenter diffamant, accusant et damnant, et crimina quibus premuntur, videre despiciunt: et cum se ipsos non videant, in alios semper oculos apertos habent. Est isti quidem de alterius oculo festucam trahere conantur, trabes vero quæ in suis infixæ sunt, non considerant. De quibus subditur: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides?* Tu criminibus premeris, et alios de peccatis reprehendis? Hoc enim interest inter peccatum et crimen, quod interest inter festucam et trabem. *Aut quomodo dicis fratri tuo, sine ejiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabes est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.* Si, inquit, tam diligens es ad aliorum corrigenda peccata, cur non prius corrigis tua? Si in aliis tam benigne misericordia moveris, cur non tui potius miseris? Scriptum est enim: *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (Matth. xix, 19); sed tu, sicut fingis, plus diligis fratrem tuum quam te ipsum; illius enim curam habes, te ipsum negligis. Sed hoc fortasse agis arte, ut prius illo experiaris quomodo postea tibi mederi debeas, magisque vis probare in alio quam in te ipso tuæ artis peritiam. Si enim ideo facis, astutia est, non misericordia. Sed non ideo facis: cur ergo? Quia hypocrita es, quia non vis esse bonus, sed videri bonus. Sufficit enim tibi, si a populo vid earis, etsi de te alii dicant: Ecce homo justus, ecce qui nemini parcat, ecce qui omnium peccata redarguit, ecce qui vult omnes sanare, et omnium oculos illuminare. Hoc enim populus dicit, sed tu tamen aliter intelligis. Scis enim quia mentitur, quamvis de illorum mendacio gratularis.

XX. *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne for te conculcem eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos.* Quid enim per sanctum et margaritas, nisi divina sacramenta intelligamus? Quid vero per canes nisi infideles et iniquos, qui oblatrantes veritati acquiescere nolunt, et quasi canis ad vomitum, ad mala consuetæ sæpius revertuntur? De canibus enim Dominus ait: « Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus ad manducandum (Matth. xv, 26), » cum de muliere Chanaanæ loqueretur. Porci vero sunt qui quasi in volutabro luti, in fœtore vitiorum delectantur. His igitur divina sacramenta dare pro-